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Anotace:

The subject of this master thesis is to morphologically and molecularly characterize

Ceratomyxa species (Myxozoa) found in clinid fish from the tip of South Africa.

Molecular characterisation of those species was done based on SSU rDNA and

morphological structure of those parasites was examined. It was determined whether some

of morphologically identical parasites represent in fact, different species. Phylogenetic

relationships between different species in connection with their natural habitats were

analysed and a correlation between population structure of Ceratomyxa species and their

host species was discussed.
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1. Úvod

Parazitizmus jako vysoce specializovaná životní strategie organizmů je jednou

z nejrozšířenějších evolučních strategií života vůbec. V dnešní době se dokonce

předpokládá, že každý organizmus může být hostitelem rovnou několika dalších

parazitických organizmů. Tento fakt vede k závěru, že značná část organizmů jsou parazité

a tedy že největší počet ze všech organizmů žije parazitickým způsobem života.

Parazitický způsob života nalézáme u organizmů v každé významné taxonomické skupině,

a to od bakterií a virů až po obratlovce. Tento fenomén se také v přírodě vyskytuje

v rozličném množství forem a strategií (Volf, Horák a kol. 2007).

Z hlediska lidského zdraví bylo Světovou zdravotnickou organizací (WHO) stanoveno

deset nejvýznamnějších infekčních onemocnění na světě. Osm z těchto deseti infekčních

onemocnění je parazitárních či parazity přenášených (www.who.int).

Není tedy pochyb o tom, že výzkumná činnost v tomto oboru biologie nabývá stále více

na významu. Ačkoli došlo za posledních několik desetiletí v této oblasti výzkumu

k velkému množství zásadních objevů, parazitická onemocnění i nadále zůstávají klíčovým

tématem humánní i veterinární medicíny. Současný trend pozorovaný u některých

infekčních onemocnění je takový, že se postupně zvyšují počty infikovaných osob,

zvětšuje se areál rozšíření daného onemocnění, což následně zvyšuje riziko vzniku

pandemií. Zmíněná nejvýznamnější lidská infekční onemocnění se týkají převážně

tropického a subtropického podnebného pásu, jejich výzkumem se ale v současnosti

zabývají laboratoře ve vyspělých zemích prakticky po celém světě (Volf, Horák a kol.

2007). Z výsledků unikátní studie, kterou vypracovali vědci z institutu CERGE-EI

a Biofyzikálního ústavu Akademie věd ČR a která srovnává celkový a špičkový publikační

výkon ČR a dalších států, vyplývá, že v rámci České republiky si v přírodních vědách stojí

nejlépe také právě parazitologie. Ta podle autorů zaujímá v mezinárodním srovnání velice

solidní pozici a produkce článků v této vědní disciplíně je nadprůměrná (Jurajda,

Kozoubek, Münich, Škoda 2015).

Odvětví parazitologie zabývající se studiem parazitů ryb je velice bohaté. Parazity,

kteří využívají rybu jako mezihostitele nebo ji napadají jako hostitele definitivního,

můžeme nalézt v rozličných skupinách organizmů – viry (Vira), bakterie (Bacteria), houby

(Fungi), mikrosporidie (Microsporidia), améboidní protista (Amoebozoa), bičíkovci

(Flagellata), výtrusovci (Apicomplexa), nálevníci (Ciliophora), jednorodí (Monogenea),

tasemnice (Cestoda), vrtejši (Acanthocephala), hlístice (Nematoda), korýši (Crustacea) či
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rybomorky (Myxozoa) (Eiras a kol. 2008).

První zástupci myxozoí byli objeveni na počátku 19. století (Jurine 1825; Müller 1841)

a od té doby stále narůstá počet nově popsaných druhů. V počátečních fázích výzkumu

těchto organizmů nebyl jejich možný ekonomický dopad považován za příliš důležitý. Toto

se radikálně změnilo s rozšířením akvakultury v pozdních letech 20. století. V současné

době je známo mnoho onemocnění ryb, jež jsou způsobována parazity ze skupiny

Myxozoa. Ekonomicky nejvýznamnější jsou nákazy lososovitých a kaprovitých ryb, ale

také mořských ryb chovaných v klecových chovech. Patrně nejznámějšími příklady

onemocnění ryb jsou např. zánětlivé onemocnění ledvin (proliferative kidney disease)

způsobované druhem Tetracapsuloides bryosalmonae, ceratomyxóza (ceratomyxosis)

způsobovaná zástupcem Ceratonova shasta či tzv. „whirling disease“ způsobované druhem

Myxobolus cerabralis (Feist 2008). Všechny zmíněné druhy parazitů najdeme

u lososovitých ryb.
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2. Literární přehled

2.1 Obecná charakteristika skupiny Myxozoa

Myxozoa Grassé, 1970 byla až do roku 1995 považována za kmen v rámci protozoí

(Sniddall a kol. 1995). Ačkoli dnes již s jistotou víme, že se jedná o parazitickou skupinu

patřící do mnohobuněčných živočichů (Metazoa) (Nielsen 2001), Myxozoa jsou tradičně

v odborných publikacích prezentována společně se skupinou Protista, a to především kvůli

mikroskopické velikosti jejich těla. Myxozoa jsou tedy obligátní mnohobuněční

endoparazité především vodních bezobratlých a obratlovců. Mají redukovanou velikost

těla a sekundárně přešli k parazitickému způsobu života (Lom a Dyková 2006). Myxozoa

mají komplexní životní cyklus zahrnující bezobratlého hostitele, jenž je definitivní,

i obratlovčího hostitele, jenž je mezihostitelem (Wolf a Markiw 1984). Typickým útvarem,

který Myxozoa vytváří v těle obou typů hostitele, jsou mnohobuněčné spory s přítomností

pólových váčků. Jedná se tedy o vysoce odvozené a morfologicky zjednodušené zástupce

žahavců (Cnidaria) (Jiménez-Guri a kol. 2007; Collins 2009; Holland a kol. 2010). Tato

skupina zahrnuje v současné době přes 2 400 zástupců řazených do přibližně 65 rodů

(Fiala a kol. 2015), čímž významně přispívají k celkové diverzitě kmene žahavců, jenž

obsahuje přes 10 000 popsaných druhů (Zhang 2011). Skupina Myxozoa je dělena na dvě

třídy – Myxosporea Bütschli, 1881 a Malacosporea Canning, Curry, Feist, Longshaw

a Okamura, 2000. Značná část zástupců skupiny Myxozoa parazituje na rybách

(Osteichthyes) či obojživelnících (Amphibia) a kroužkovcích (Annelida) a patří do třídy

Myxosporea. Třída Malacosporea reprezentuje pouze nepatrnou část celkové biodiverzity

myxozoí. Její zástupci parazitují v tělních dutinách vodních mechovek (Bryozoa), z nichž

jsou uvolňována infekční stádia, která mohou následně infikovat ledvinné kanálky ryb

(Hedrick a kol. 2004; Grabner a El-Matbouli 2010). Jediným zástupcem malacosporeí,

u nějž byl kompletně zmapován životní cyklus, je druh Tetracapsuloides bryosalmonae

(Feist a kol. 2001; Morris a Adams 2006).
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 2.2 Morfologická struktura myxozoí

Klasifikace myxozoí je založená především na morfologii myxospory – vývojového

stádia typického pro Myxozoa. V současné době už víme, že tento systém klasifikace je

nedostačující. Třída Myxosporea zahrnuje veliké množství tzv. morfotypů (viz Obr. 1),

jejichž rysy mohou často poskytovat specifické informace potřebné pro klasifikaci

myxospereí. Některé rysy jsou však obecné, sdílené všemi zástupci (Fiala a Bartošová

2010). Klasifikace na úrovni druhu je tedy založena na detailnějších informacích

o struktuře spory, např. počet závitů vláken pólových váčků, počet a tvar chlopní spory,

vzájemné polohy a velikosti pólových váčků aj. (Lom a Artur 1989). Obvykle se každá

spora skládá z několika buněk, které obsahují nejčastěji jeden až čtyři pólové váčky

a jednu či více sporoplazem (tj. vlastních infekčních améboidních zárodků). Morfologické

uspořádání pólových váčků je totožné s morfologickým uspořádáním cnidocytů žahavců

(Sniddal a kol. 1995). Toto je typické uspořádání spory v tzv. myxosporeové části

životního cyklu myxosporeí, ve fázi aktinosporeové má spora nejčastěji formu tzv.

triactinomyxonu (tj. triradiálně souměrná spora) a svým tvarem připomíná kotvu.

Sporoplazma takovéto spory obsahuje velké množství infekčních buněk (Lom a Dyková

1992).

Molekulární a morfologické analýzy ukázaly, že v rámci třídy Malacosporea můžeme

nalézt parazity, kteří v konečném hostiteli – sladkovodní mechovce – vytváří červovité


[…]


naznačuje klonovaný vzorek č. 1501 s téměř identickými sekvencemi dvou klonů. Situaci

komplikuje fakt, že hostitelé bývají velmi často parazitováni více druhy rodu Ceratomyxa

zároveň, což dokazují například sekvence dvou klonů vzorku žlučníku ryby s označením

1504. Nemůžeme tedy vyloučit variantu, že vzorek 1503 také obsahoval smíšenou infekci

dvou druhů rodu Ceratomyxa.

Druh Ceratomyxa cottoidii byl dosud znám jen u druhu Clinus cottoides (Reed a kol.

2007). Výsledky předkládané práce mohou rozšířit hostitelské spektrum druhu Ceratomyxa

cottoidii, a to o druh Clinus superciliosus, pokud se bude druh Ceratomyxa sp. 6 považovat

za Ceratomyxa cottoidii. Podle práce z roku 2008 (Von der Heyden) existují na pobřeží

Jihoafrické republiky dvě geneticky odlišné populace druhu Clinus cottoides, mezi kterými

nedochází de facto k žádnému toku genů. Lze předpokládat, že by se ona silná přírodní

bariéra, rozhraní Atlantického a Indického oceánu, která s největší pravděpodobností

zapříčiňuje efektivní izolaci těchto dvou populací hostitele, mohla stejným způsobem

odrazit také v populační struktuře parazita Ceratomyxa cottoidii. V rámci této diplomové

práce nebyly k dispozici vzorky z Clinus cottoides z Atlantického oceánu a proto nelze
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posoudit možnou koevoluci druhu Ceratomyxa sp. 6 s hostitelským druhem. Nicméně

Ceratomyxa sp. 6 tvoří sekvenčně poměrně různorodou skupinu a dvě nejodlišnější

sekvence pochází z lokality Mouille point (sekvence 1529_1) a Cape Columbie (sekvence

1461_1) z pobřeží Atlantického oceánu. Tyto sekvence pochází ovšem z hostitele Clinus

superciliosus. Můžeme se jen domnívat, že Clinus cottoides z pobřeží Atlantického oceánu

je parazitován druhem Ceratomyxa sp. 6 (pravděpodobně Ceratomyxa cottoidii), který má

sekvenční podobnost se sekvencemi 1529_1 a 1461_1 a takto vytváří oddělené populace

v rámci Ceratomyxa cottoidii v souladu s populační strukturou hostitele. Stejně tak lze

předpokládat, že populační struktura zmíněného parazita by pravděpodobně mohla

korelovat s populační strukturou definitivního hostitele – v případě mořských myxosporeí

se jedná o zástupce třídy mnohoštětinatci (Polychaeta). Ani tato hypotéza však nemůže být

prozatím ověřena, protože definitivní hostitel druhu Ceratomyxa cottoidii není známý.
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7. Závěr

 Ze všech zkoumaných vzorků ryb z čeledi Clinidae bylo celkem získáno 35 SSU rDNA

sekvencí myxosporeí.

 Na základě těchto sekvencí byly zpracované fylogenetické analýzy, ze kterých byla

zjištěna přítomnost pravděpodobně sedmi různých druhů rodu Ceratomyxa – označené

jako Ceratomyxa sp. 1, 2, 3, 4, 5, 6 a 7. V genové bance neexistuje žádný sekvenčně

totožný druh s těmito druhy.

 Všechny druhy tvoří společnou fylogenetickou skupinu, která se větví v rámci „the

Ceratomyxa clade“, a to spolu s druhy, které jsou ve stromu charakteristické svými

dlouhými větvemi. Na základě provedených analýz můžeme usuzovat, že Ceratomyxa

spp. získané z paslizounovitých ryb pocházejících z pobřeží Jihoafrické republiky mají

SSU rDNA, která má mnohem rychlejší míru evoluce, než u většiny druhů rodu

Ceratomyxa.

 Evolučně nejodvozenějším druhem je druh označený jako Ceratomyxa sp. 7. Tento

druh rozměry a tvarem své spory neodpovídá popsaným druhům z této oblasti

– Ceratomyxa cottoidii a Ceratomyxa dehoopi.

 V populační struktuře u druhu Ceratomyxa sp. 7 můžeme pozorovat určitý geografický

vliv. Jsou zde tři linie – první linie zahrnuje sekvence vzorků pocházejících z jediné

lokality, ale třech různých hostitelů. Dvě další linie zahrnují sekvence vzorků výhradně

z hostitele Clinus cottoides, přičemž jedna z těchto dvou linií obsahuje většinu vzorků

z ryb odchycených na lokalitě Jongenfontain (Still Bay) a druhá většinu vzorků

z lokality Sea View (Camp Beach View).

 Druh označený jako Ceratomyxa sp. 6 nalezený na lokalitě Jongensfontain (Still Bay)

svými rozměry i tvarem spory odpovídá popsanému druhu Ceratomyxa cottoidii

z typové lokality De Hoop Nature Reserve a lze tedy usuzovat, že se jedná právě

o tento druh.

 Druh označený jako Ceratomyxa sp. 1 nalezený na lokalitě Kommetje svými rozměry

i tvarem spory odpovídá popsanému druhu Ceratomyxa dehoopi z typové lokality De

Hoop Nature Reserve a lze tedy usuzovat, že se jedná právě o tento druh.

 Z hlediska počtu druhů parazita jsou nejbohatšími lokalitami Jongensfontain (Still

Bay), Mouille point a Cape Columbie, na nichž byly zaznamenány tři různé druhy

parazita.
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 Z hlediska počtu druhů hostitele je nejbohatší lokalitou Mouille point, na níž byly

zjištěny celkem tři druhy hostitelské ryby – Clinus acuminatus, Clinus superciliosus a

Muraenoclinus dorsalis.
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8. Přílohy

Obr. 17: Mapa pobřeží Jihoafrické republiky – konkrétní geografická poloha jednotlivých lokalit sběru vzorků.
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