Posudek školitele na magisterskou práci Terezy Tomkové: Morfologická a molekulární
charakterizace druhů rodu Ceratomyxa (Myxozoa) u ryb z čeledi Clinidae z pobřeží jižní
Afriky

Magisterská práce Terezy Tomkové je součástí dlouhodobé spolupráce s kolegy
z Jihoafrické republiky, kteří se zabývají parazity ryb z pobřeží Jižní Afriky. Spolupráce byla
zpočátku zaměřena na posouzení možné populační struktury druhu Ceratomyxa cottoidii
v závislosti na rozšíření svého hostitele Clinus cottoides. Tato ryba je ostře populačně oddělena
dvěmi oceány, které se u pobřeží jižní Afriky mísí.

Během magisterské práce Tereza odhalila, že C. cottoidii není jedinou ceratomyxou u ryb
z čeledi Clinidae, ale že existuje velmi bohatá skrytá diverzita příbuzných druhů rodu Ceratomyxa.
Tereza dokázala osekvenovat reprezentativní počet vzorků infikovaných ryb a sestrojila
fylogenetické stromy parazitů rekontrující příbuznost jednotlivých nově objevených druhů. Vzorky
byly samozřejmě i morfologicky dokumentovány.

Tereza prokázala nadstandardní schopnost velmi kvalitně psát vlastní text magisterské
práce. Jako školitel jsem se s tak dobře sepsanou první verzí textu ještě nesetkal. Text jsem jen
minimálně revidoval. Tereza prokázala i velkou míru samostatnosti při vlastní práci v laboratoři a
poměrně rychle ovládla fylogenetické programy, které využila při rekonstrukci fylogeneze.

Z výše uvedeného vyplývá, že jsem byl s prací Terezy maximálně spokojený. Tereza je
spolehlivá při práci v laboratoři a velmi samostatná při psaní odborného textu.

Magisterskou práci Terezy Tomkové samozřejmě doporučuji vřele k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 18.5.2016
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RNDr. Ivan Fiala, Ph.D.